
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind durata contractului de închiriere nr. 1522/2006 

    
 

  
Consiliul local al comunei Ileana, judeţul Călăraşi întrunit în şedinţa 

ordinară în data de 31 august 2021, 
 Luând în discuție și analizând cererile nr. 282/21.01.2021 și 1881/21.04.2021  

prin care dl. Constantinescu Mircea în calitate de locatar al bății Ștefănești solicită 
prelungirea contractului de închiriere nr. 1522/2006 
având în vedere:  

-   proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat sub nr.  
8/17.07.2021 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2021 și referatul de aprobare al acestuia nr. 3136/19.07.2021 

- avizul emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Ileana înregistrat cu nr. 4/23.08.2021 în Registrul privind avizele/rapoartele 
comisiei juridică și de disciplină pe anul 2021 

- contractul de închiriere nr. 1522/04.05.2006 încheiat între Primăria comunei 
Ileana în calitate de locator și dl. Constantinescu Mircea în calitate de locatar, având ca 
obiect Balta Ștefănești cu o durată a contractului de 15 ani, de la 04.05.2006 până la 
data de 03.05.2021 cu posibilitate de prelungire, cu acordul părților 

- raportul nr. 3058/09.07.2021 întocmit în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Ileana privind contractul de închiriere nr. 1522/2006 

- poziția 5 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ileana nr. 14/1999 
privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei 
Ileana, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 287 lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 1809 alin. (1) din Legea 287/2009 privind Codul civil 
în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (6) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare 

-  horărârea Consiliului local nr. 30/30.07.2021 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal nr. 3696/31.08.2021privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana din data de 31.08.2021 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 
 

  
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

Art. 1. Constată încetat contractul de închiriere nr. 1522 din 04.05.2006 având ca 
obiect balta Ștefănești – bun din domeniul public al comunei Ileana, începând cu data 
de 04.05.2021. 

 
Art. 2. Durata contractului de închiriere nr. 1522 din 04.05.2006 nu se va 

prelungi. 
 
 
 



 
 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Ileana. 
 
Art. 4. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 

prezenta hotărâre.     
 
 
 
 
 

 
          Președinte de ședință,                    
                    Anghel DATCU  
 
 
 
                      contrasemnează,
                                       secretar general, 
            Cristina-Florentina TOMA                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 33                        
Adoptată la Ileana                                                                            
Astăzi: 31.08.2021         
                

        
 voturi pentru:  10;    voturi contra:  0; prezenți: 10 din total 13 
 
 


